
Comune di Esanatoglia
Provincia di Macerata

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 19 del 25-03-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2023/2025

L'anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di marzo, alle ore 09:40 in modalità di
Audio-Videoconferenza, su piattaforma digitale GoToMeeting messa a disposizione da Asmel,
visto il Regolamento sul funzionamento delle sedute della Giunta Municipale approvato in data
09/05/2022 con Delibera di G.M. n. 41, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Bartocci Luigi Nazzareno SINDACO P
Brugnola Debora VICE SINDACO P
Ubaldini Sabrina ASSESSORE P

Assegnati n. 3, In carica n. 3, Assenti n. 0, Presenti n. 3.
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dr.Valentini
Alessandro

Constatato il numero legale dei presenti, assume la presidenza il Sig. Bartocci Luigi Nazzareno
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 25-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ESANATOGLIA

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA

PREMESSO CHE:
-l’articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) dispone che
l’organo di indirizzo politico entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano di Prevenzione
della Corruzione (PTPC), curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica.
L’articolo 10 comma 1 del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 prevede, altresì, che ogni amministrazione
adotta il Programma Triennale per la Trasparenza dell’integrità (PTT), da aggiornare
annualmente;

CONSIDERATO CHE:
- Per espressa previsione del D.Lgs 33/2013, novellato con il D.Lgs 97/2016, gli obiettivi
indicati nel PTPCT devono essere formulati in collegamento con la programmazione strategica e
operativa negli analoghi strumenti di programmazione finanziaria previsti per gli enti locali;
- obiettivo del PTPCT 2023/2025, aggiornamento annualità 2023, è di prevenire il rischio
corruzione nell’attività amministrativa dell’ente con azioni di prevenzione e di contrasto
dell’illegalità, incrementando la trasparenza, ciò nella convinzione che la prima misura utile a
prevenire la corruzione, sian proprio quella di ampliare la conoscibilità verso l’esterno
dell’attività amministrativa dell’ente;

CONSIDERATO quindi, che l’obiettivo primario dell’Amministrazione è di combattere la
“cattiva amministrazione”, ovvero l’attività che non rispetta i parametri del “buon andamento e
dell’imparzialità”, nonché quello di verificare la legittimità degli atti, e così contrastare
l’illegalità;

RICHIAMATE le disposizioni introdotte dal decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39
sull’incoferibiltà e incompatibilità degli incarichi con riguardo ad amministratori e dirigenti che
attribuiscono ulteriori compiti al Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 20/01/2023;

DATO ATTO che con protocollo 700 del 30/01/2023 è stato pubblicato l’avviso pubblico di
procedura aperta per la stesura del PTPCT nei termini di legge e non sono pervenute
osservazioni;

CONSTATATO CHE l’organo di indirizzo politico ogni anno, adotta il PTPCT, disponendone la
pubblicazione sul sito web dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”sotto-sezione
di primo livello “altri contenuti” sotto-sezione di secondo livello “prevenzione della
Corruzione”;

RISCONTRATA altresì la competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente
provvedimento, come più volte ribadito dall’ANAC;
VISTI:
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale di Contabilità;
- Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;
- - il D.Lgs 267/2000;



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 25-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ESANATOGLIA

DATO ATTO di aver acquisito sulla proposta di deliberazione i pareri di regolarità tecnica e
contabile, reso ai sensi dell’articolo 49 comma 1 e 147 bis del TUEL, espresso dal
Responsabile per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

PROPONE

1. Di APPROVARE l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza (PTPCT) 2023/2025 e uniti gli allegati e i moduli dal n. 1 al n. 14, a parte
integrante e sostanziale;

2. Di DISPORRE la pubblicazione del predetto PTPCT 2023/2025 sul sito web
dell’Amministrazione Comunale nel link “Amministrazione Trasparente “ sotto sezione
di primo livello “Altri contenuti” sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della
“Corruzione”;

3. TRASMETTERE il presente PTPCT 2023/2025 a mezzo posta elettronica agli incaricati
di posizioni organizzative e al Nucleo di Valutazione.

4. Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134 c. 4 del
D.Lgs 267//2000.

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale, riunitasi in data del presente
atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di videoconferenza per mezzo di
collegamento su piattaforma Gotomeeting ai sensi di quanto precedentemente stabilito dal
Regolamento di funzionamento delle sedute della Giunta Municipale, le cui modifiche ed
integrazioni sono state approvate con Delibera di G. M. n. 41 del 09/05/2022, in conformità di
quanto previsto dall’art. 73 D.L. 17/03/2020. Il Segretario Comunale ha partecipato al
collegamento, potendo accertare la presenza del Sindaco e del numero di Assessori necessario
alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a partecipare alla discussione
sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in merito al voto finale sullo stesso atto
espresso da ogni partecipante in maniera palese su chiamata nominale. La presente dichiarazione
deve intendersi a specifica ed integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della
seduta riportate nel frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

1. Di APPROVARE l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza (PTPCT) 2023/2025 e uniti gli allegati e i moduli dal n. 1 al n. 14, a parte
integrante e sostanziale;

2. Di DISPORRE la pubblicazione del predetto PTPCT 2023/2025 sul sito web
dell’Amministrazione Comunale nel link “Amministrazione Trasparente “ sotto sezione
di primo livello “Altri contenuti” sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della
“Corruzione”;

3. TRASMETTERE il presente PTPCT 2023/2025 a mezzo posta elettronica agli incaricati
di posizioni organizzative e al Nucleo di Valutazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 25-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ESANATOGLIA

Ad unanimità dei voti

DELIBERA

- di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma del T.U.E.L., di cui al D. Lgs. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Bartocci Luigi Nazzareno Dr. Valentini Alessandro

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la
firma autografa.


